
Comune di Galatina - Determina del Servizio Processi informatici, digitalizzazione e innovazione - pag. 1 di 10

CITTÀ DI GALATINA
PROVINCIA DI LECCE

REG. GEN. DETERMINAZIONI N. 1946 DEL 07/11/2023

- DIREZIONE SERVIZI FINANZIARI E INNOVAZIONE -
PROCESSI INFORMATICI, DIGITALIZZAZIONE E INNOVAZIONE

Determinazione n. 204 del 06/11/2023

OGGETTO: DECISIONE A CONTRARRE PER FORNITURA AGGIUNTIVA
NELL’AMBITO DEL QUINTO D’OBBLIGO SUL CONTRATTO IN ESSERE PER IL
SERVIZIO DI NOLEGGIO TUTTO INCLUSO DI STAMPANTI MULTIFUNZIONE E
PLOTTER PER GLI UFFICI COMUNALI DI CUI ALLA PROCEDURA NEGOZIATA
TELEMATICA MEDIANTE RDO N. 3482135 SUL ME.PA DI CONSIP S.P.A. .
CIG: 9710916564

Il responsabile del procedimento attesta che il procedimento istruttorio affidatogli è stato espletato nel rispetto delle
vigenti disposizioni di legge e della normativa regolamentare interna e che la proposta di provvedimento dallo stesso
predisposta ai fini dell’adozione dell’atto finale è conforme alle risultanze istruttorie. Attesta, inoltre, che non
sussistono situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse per cui è fatto obbligo espresso di astenersi e che
risultano rispettate le disposizioni del Piano Triennale di Prevenzione della corruzione e per la Trasparenza, approvato
dall’Ente.

Data 06/11/2023
Il Responsabile del procedimento

SABELLA ANTONELLA

REGOLARITÀ TECNICA AI SENSI DELL’ART. 147 BIS DEL D. LGS. N.267/2000

VISTA LA PROPOSTA DI DETERMINAZIONE N. 204 DEL 06/11/2023 DEL SERVIZIO PROCESSI INFORMATICI,
DIGITALIZZAZIONE E INNOVAZIONE, SI ATTESTA LA REGOLARITÀ TECNICA, AI SENSI DELL’ART. 147 BIS DEL D.
LGS. N. 267/2000 E DEL VIGENTE REGOLAMENTO COMUNALE SUL SISTEMA DEI CONTROLLI INTERNI.

Data 07/11/2023

Il Dirigente/Responsabile

PATERA ANTONIO



Comune di Galatina - Determina del Servizio Processi informatici, digitalizzazione e innovazione - pag. 2 di 10



Comune di Galatina - Determina del Servizio Processi informatici, digitalizzazione e innovazione - pag. 3 di 10

IL DIRIGENTE

Visto il Decreto del Sindaco n. 65 del 01.12.2022, con il quale è stato conferito l’incarico di

Dirigente della Direzione Servizi Finanziari e Innovazione e affidata la responsabilità e la direzione

dei Servizi ivi indicati, ai fini del raggiungimento degli obiettivi definiti in sede di PEG/PDO ed in ogni

altro atto di indirizzo e programmazione degli Organi di Governo;

Visto il Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2023/2025, approvato con

deliberazione del Consiglio Comunale n. 26 del 27.4.2023, ed il successivo aggiornamento

approvato con la deliberazione di Consiglio Comunale n. 34 del 30.05.2023, ai sensi dell’art. 170 –

comma 1 – del D.Lgs. 267/2000;

Visto il bilancio di previsione finanziario del triennio 2023/2025, approvato con deliberazione del

Consiglio Comunale n. 35 del 30.5.2023 (art. 151 – 174 del d.lgs. n. 267/2000 e art. 10 – 11 del

d.lgs. n. 118/2011);

Visto il Piano Esecutivo di Gestione per l’esercizio provvisorio 2023, approvato con deliberazione di

G.C. n. 01 del 04/01/2023;

Visto il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2023-2025, approvato con

deliberazione di Giunta Comunale n. 371/2023;

Visti gli artt. 107 e 109, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, recante il Testo Unico delle leggi

sull'Ordinamento degli Enti Locali;

Premesso:

che con determinazione dirigenziale R.G. 463 del 15.3.2023 e in riferimento alla pubblicazione

dell’Avviso di Manifestazione di interesse del 10.2.2023, approvato con determinazione dirigenziale

R.G. n. 213 del 9.2.2023, è stata indetta una procedura negoziata telematica sotto soglia, con

richiesta di offerta (RdO) sul Me.PA di Consip S.p.A. per l’affidamento della fornitura, con contratto

di noleggio operativo tutto incluso, di n. 16 stampanti multifunzione b/n, n. 4 stampanti

multifunzione colore e n.1 plotter per gli uffici comunali, della durata quinquennale, stabilendo

quale criterio di aggiudicazione quello del prezzo più basso (ribasso percentuale) sull’importo posto

a base di gara, pari ad € 101.520,00, oltre I.V.A. come per legge;

che, in esecuzione di quanto stabilito dalla ridetta determinazione dirigenziale, in data 15/03/2023,

si è proceduto alla pubblicazione sul Me.PA. di Consip di una Richiesta di offerta (RdO) alla quale il

sistema ha assegnato il n. 3482135;

che, all’esito della procedura telematica di cui sopra, con determinazione dirigenziale R.G. n. 615

dell’11/04/2023, è stata disposta l’aggiudicazione della fornitura in oggetto in favore della Ditta

Sicoli s.r.l., con sede legale a Lecce in Via G. Arditi n. 6 – P.I.: 04002670752, che ha presentato la

migliore offerta al prezzo più basso, per un importo contrattuale pari ad € 59.896,80, oltre I.V.A.

come per legge;

che, altresì, con la ridetta determinazione dirigenziale è stata dichiarata efficace l’aggiudicazione

della procedura per la fornitura in oggetto, ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D.Lgs. n. 50/2016 in

favore della Ditta Sicoli s.r.l. da Lecce;



Comune di Galatina - Determina del Servizio Processi informatici, digitalizzazione e innovazione - pag. 4 di 10

che in data 18/05/2023, è stato generato a sistema e firmato digitalmente il documento di stipula

relativo alla RdO Me.PA n. 3482135;

che il servizio affidato con il contratto di cui innanzi è in corso di esecuzione;

Preso atto e considerato:

che si rendono necessarie le seguenti implementazioni:

- N. 1 stampante multifunzione A3 b/n;

- N. 1 stampante multifunzione A3 colore in sostituzione dell’apparecchiatura Modello Sharp

BP50C26 acquisita con la surrichiamata RdO n. 3482135 – matricola 35078203;

che le apparecchiature multifunzioni in grado di soddisfare, quanto a caratteristiche tecniche e

prestazioni, le esigenze dell’Ente sono presenti nel Mercato Elettronico della P.A. ai codici prodotti

BP70M36 e BP70C45 presentati dalla Ditta Sicoli s.r.l. da Lecce, come da dettaglio prodotti allegati

al presente atto per farne parte integrante e sostanziale, per un canone mensile complessivo di €

166,45 oltre IVA 22%;

Richiamato l’art. 3 del Capitolato Speciale d’Appalto, allegato alla surrichiamata RDO n. 3482135, ai

sensi del quale l’Amministrazione aggiudicatrice può esercitare la facoltà che prevede l’incremento

della fornitura nei limiti del quinto d’obbligo, ai sensi dell’art. 106 – comma 12 – del previgente

Codice dei Contratti Pubblici (D.Lgs. n. 50/2016);

Considerato che il D.Lgs. n. 50/20126 è stato abrogato dal 1° luglio 2023 e le disposizioni del

previgente Codice continuano ad applicarsi esclusivamente ai procedimenti in corso ovvero: 

- alle procedure e i contratti per i quali i bandi o avvisi con cui si indice la procedura di scelta del

contraente siano stati pubblicati prima della data in cui il codice acquista efficacia;

- in caso di contratti senza pubblicazione di bandi o avvisi, le procedure e i contratti in relazione ai

quali, alla data in cui il codice acquista efficacia, siano stati già inviati gli avvisi a presentare le

offerte;

Visto l’art. 106, comma 12, del D.Lgs. n. 50/2016 in forza del quale “qualora in corso di esecuzione

si renda necessario un aumento o una diminuzione delle prestazioni fino a concorrenza del quinto

dell'importo del contratto, l’Amministrazione può imporre all'appaltatore l'esecuzione alle stesse

condizioni previste nel contratto originario. In tal caso l'appaltatore non può far valere il diritto alla

risoluzione del contratto.”

Ritenuto, pertanto, necessario ricorrere al quinto d’obbligo dando atto che la spesa complessiva da

implementare non supera il 20% dell’importo di aggiudicazione previsto dalla propria

determinazione dirigenziale n. 615 dell’11/04/2023;

Rilevata, altresì, la necessità di stabilire una durata contrattuale di mesi 55 (cinquantacinque) con

decorrenza dal 1° dicembre 2023, al fine di allineare l’approvvigionamento di cui trattasi alla

scadenza del contratto in essere con la RdO n. 3482135 del 15/03/2023;



Comune di Galatina - Determina del Servizio Processi informatici, digitalizzazione e innovazione - pag. 5 di 10

Acquisita, altresì, per le vie brevi la disponibilità della Ditta Sicoli s.r.l. da Lecce per la sostituzione

della stampante Modello Sharp BP50C26, matricola 35078203, con un modello più funzionale alle

esigenze dell’Ente;

Dato atto:

che l’affidamento di che trattasi è di importo superiore ad € 5.000, per cui questo Ente è tenuto a

procedere mediante ricorso ad un mercato elettronico, ai sensi dell’art. 1, comma 450, della Legge

n. 296/2006 come modificato dall’art. 1, comma 130, della L. 30 dicembre 2018, n. 145 (Legge di

bilancio per il 2019) e, quindi, per la fornitura in premessa si procederà mediante l’utilizzo della

Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (Me.PA), conformemente al disposto dell’art.

25 del D.Lgs. n.36/2023;

che il Ministero dell’Economia e delle Finanze, avvalendosi di Consip S.p.A., mette a disposizione

delle Stazioni Appaltanti il Mercato Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni (MEPA) dove si può

acquistare con ordine diretto (OdA), con richiesta di offerta (RdO) e con trattativa diretta (TD);

Ritenuto, per le motivazioni sopra indicate, di poter ricorrere al quinto d’obbligo avviando una

procedura di OdA tramite il portale telematico Me.PA all’indirizzo: www.acquistinretepa.it, per

l’approvvigionamento di n. 2 stampanti multifunzione – Codici prodotti BP70M36 e BP70C45

specificati nella scheda allegata al presente atto per farne parte integrante e sostanziale, con la

ditta Sicoli s.r.l. da Lecce - P.I.: 04002670752, in qualità di Aggiudicatario della procedura negoziata

telematica RdO n 3482135 del 15.3.2023 sul Me.PA di Consip, per l’importo di € 9.154,75 oltre

I.V.A. al 22%;

Dato atto che la spesa per la fornitura in argomento trova copertura nella somma originariamente

autorizzata per l’esecuzione del contratto in essere, atteso che si è generata una economia

sull’importo a base d’asta di € 101.520,00 IVA esclusa, di cui alla ridetta RdO;

Evidenziato che per l'appalto originario è stato acquisito il seguente codice CIG 9710916564 e che

l’aumento della fornitura oggetto del presente provvedimento, non superando il quinto

dell’importo contrattuale, non necessita di separato Codice Identificativo di Gara, come specificato

nel punto A39 delle FAQ Anac sulla Tracciabilità dei flussi finanziari:

(https://www.anticorruzione.it/portal/rest/jcr/repository/collaboration/Digital

%20Assets/PDF/FAQ.Tracciabilita.pdf);

Accertata con esito positivo la regolarità contributiva della ditta Sicoli s.r.l. da Lecce, come

risultante dal DURC protocollo INAIL_41007997, con scadenza validità al 27/02/2024, agli atti

d'ufficio;

Verificata la legittimità, la regolarità e la correttezza del presente provvedimento, in quanto

adottato nel rispetto degli atti amministrativi e contrattuali presupposti, della normativa di

riferimento, come innanzi richiamata, delle inerenti regole procedurali, dei principi di carattere

generale dell’ordinamento, nonché dei principi di buona amministrazione;

Visti:



Comune di Galatina - Determina del Servizio Processi informatici, digitalizzazione e innovazione - pag. 6 di 10

l’art. 106 comma 12 del D.Lgs. 50/2016;

gli artt. 107, 183 e 192 del D.Lgs. 267/2000;

DETERMINA

1) Per le motivazioni indicate in premessa, che qui si abbiano per integralmente richiamate e

trascritte, di procedere, ai sensi dell’articolo 106, comma 12, del previgente Codice dei contratti

pubblici, all’incremento della fornitura di stampanti multifunzione di cui all’approvvigionamento

aggiudicato con propria determinazione dirigenziale R.G. n. 615 del 11/04/2023 nei confronti della

Ditta Sicoli s.r.l. da Lecce – P.I.: 04002670752, in qualità di Aggiudicatario della procedura negoziata

telematica mediante RdO n. 3482135 del 15.3.2023 sul Me.PA di Consip;

2) Per l’effetto, di affidare alla Ditta Sicoli s.r.l. da Lecce, P.I.: 04002670752, la fornitura, con

contratto di noleggio operativo tutto incluso, delle sottoelencate dotazioni per le esigenze dell’Ente,

specificate nella scheda allegata al presente atto per farne parte integrante e sostanziale, tramite

ordine diretto di acquisto (OdA) sul Me.PA di Consip:

- n. 1 stampante multifunzione monocromatica, codice prodotto MEPA BP70M36;

- n. 1 stampante multifunzione colore, codice prodotto MEPA BP70C45, in sostituzione del Modello

Sharp BP50C26 - matricola 35078203;

3) Di dare atto che è stata acquisita la disponibilità della Ditta Sicoli s.r.l. per la sostituzione del

Modello Sharp BP50C26, matricola 35078203, acquisita con la RdO n. 3482135 del 15/03/2023;

4) Di dare atto che, trattandosi di un aumento che non eccede il quinto dell’importo

contrattualmente previsto, trova applicazione l’art. 106 comma 12 del D.Lgs. 50/2020 c.d. “quinto

d’obbligo”.

5) Di stabilire che il relativo contratto avrà la durata di mesi 55 (cinquantacinque), al fine di

allineare la scadenza della fornitura in questione alla scadenza del contratto di noleggio in essere

stipulato in data 18/05/2023;

6) Di dare atto che all’importo originario del documento di stipula della RDO n. 3482135 di €

59.896,80, IVA esclusa, si aggiunge l’importo del quinto d’obbligo di € 11.168,79, IVA inclusa;

7) Di impegnare la spesa necessaria a far fronte al pagamento del corrispettivo dovuto per la

fornitura di cui al presente atto, con imputazione contabile sul bilancio 2023/2025, disponibile

nell’impegno originariamente stanziato con propria determinazione dirigenziale R.G. n. 615

dell’11/04/2023 nel modo seguente:

Capitolo 1031016 “Locazione fotoriproduttori”

Cod. bilancio 01.03.1.03 Importo € 11.168,79

V livello U.1.03.02.07.004 “Noleggio di hardware”

e con la seguente esigibilità:

- anno 2023 - € 203,07



Comune di Galatina - Determina del Servizio Processi informatici, digitalizzazione e innovazione - pag. 7 di 10

- anno 2024 - € 2.436,83

- anno 2025 - € 2.436,83

dando atto che la restante somma di € 6.092,06, necessaria per garantire la copertura della spesa

per la residua durata contrattuale sarà regolarmente prevista nei rispettivi bilanci di previsione;

8) Di dare atto che si procederà alla sottoscrizione con firma digitale del Documento di Stipula

generato automaticamente dal Sistema del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione

(Me.PA);

9) Di dare atto, ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e della L. 190/2012 e successivi

provvedimenti attuativi (PNA/PTPC), della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche

potenziale, in relazione all’adozione del presente atto;

10) Di attestare che gli impegni assunti con il presente atto ed il programma dei pagamenti

conseguenti sono compatibili con i relativi stanziamenti di bilancio e di cassa e con le regole di

finanza pubblica (art. 9, comma 1, lettera a) – punto 2, D.L. n. 78/2009, convertito con modificazioni

dalla Legge n. 102/2009 e art. 183, comma 8, del D.Lgs. 267/2000);

11)Di dare atto che per l'appalto originario è stato acquisito il seguente codice CIG 9710916564 e

che l’aumento della fornitura oggetto del presente provvedimento, non superando il quinto

dell’importo contrattuale, non necessita di separato Codice Identificativo di Gara;

12) Di dare atto che il RUP della procedura è la d.ssa Antonella Sabella, Funzionario del Servizio di

Segreteria e Affari Generali dell’Ente, cui sono demandati gli adempimenti successivi sul portale

www.acquistinretepa.it;

13) Di disporre la pubblicazione dei dati relativi all’affidamento di cui al presente atto nell’apposita

sezione Amministrazione Trasparente, sottosezione Bandi di gara e contratti, ai fini

dell’assolvimento degli obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs. n. 33/2013.



Comune di Galatina - Determina del Servizio Processi informatici, digitalizzazione e innovazione - pag. 8 di 10



Comune di Galatina - Determina del Servizio Processi informatici, digitalizzazione e innovazione - pag. 9 di 10

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE
AI SENSI DELL’ART. 147 BIS E DELL’ART. 183 COMMA 7 DEL D. LGS. N. 267/2000

VISTA LA DETERMINAZIONE N. 204 DEL 06/11/2023 DIREZIONE SERVIZI FINANZIARI E INNOVAZIONEPROCESSI
INFORMATICI, DIGITALIZZAZIONE E INNOVAZIONE,

ATTESTA

LA REGOLARITÀ CONTABILE, AI SENSI DELL’ART. 147 BIS DEL D. LGS. N. 267/2000 E DEL VIGENTE REGOLAMENTO
COMUNALE SUL SISTEMA DEI CONTROLLO INTERNI, NONCHÉ LA COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DELL’ART.
183, COMMA 7, DEL D. LGS. N.267/2000

ANNOTAZIONI:

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.07.004 01.03 1031016 2023

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

520 N. 2797 € 203,07 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

SICOLI S.R.L.
Codice Fiscale: 04002670752 - P.Iva: 04002670752

Descrizione Impegni Assunti

DECISIONE A CONTRARRE PER FORNITURA AGGIUNTIVA NELL’AMBITO DEL QUINTO
D’OBBLIGO SUL CONTRATTO IN ESSERE PER IL SERVIZIO DI NOLEGGIO TUTTO
INCLUSO DI STAMPANTI MULTIFUNZIONE E PLOTTER PER GLI UFFICI COMUNALI DI
CUI ALLA PROCEDURA NEGOZIATA TELEMATICA MEDIANTE RDO N. 3482135 SUL ME.PA
DI CONSIP S.P.A. .

DATA 07/11/2023
Il Dirigente/Responsabile

PATERA ANTONIO



Comune di Galatina - Determina del Servizio Processi informatici, digitalizzazione e innovazione - pag. 10 di 10

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Registro N. 3596

Il sottoscritto Messo Comunale, attesta che la presente determinazione è in
pubblicazione all'Albo Pretorio On Line:

dal giorno 10/11/2023 e vi rimarrà per 15 giorni.

Dalla Sede Municipale, addì 10/11/2023

Il Responsabile della Pubblicazione
(FIORITA MARIA ROSARIA)


